裝

訂

線

教育部　書函
地址：10051臺北市中正區中山南路5號
傳　真：(02)33437834
聯絡人：高瑞蓮
電　話：(02)77367823

受文者：國立臺中教育大學

發文日期：中華民國100年10月4日

發文字號：臺訓(三)字第1000156654號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：有關學校駐衛警，如涉性侵害或性騷擾案件審議期間，得

否辦理退職及是否屬性別平等教育法第2條第5款定義之職

員疑義案，請依說明辦理並轉知所屬，請　查照。

說明：

一、依據國立新竹教育大學100年8月29日竹大人字第

1000007023號函辦理（併復）。

二、該校來文所提疑義，指本部96年12月17日台訓（三）字第

0960164362B號函（諒達），係針對教師為加害人之案件

，避免於事件調查處理過程中，以辭職或退休規避懲處之

提醒，倘所處理事件之加害人為駐衛警（職員），該加害

人於調查或懲處審議過程提出辭職（或退職）時得否受理

之相關規定為何？如該當事人提出申請辭職或退職是否應

於事件結束後始得申請？

三、本部說明如下：

(一)性別平等教育法第2條第5款係依校園中之對象別（校長

、教師、職員、工友或學生對學生者）定義校園性侵害

或性騷擾事件。依據校園性侵害或性騷擾防治準則第9條

第2項第2款「職員、工友」之定義，係指教師以外，固

定或定期執行學校事務之人員。爰學校（無分公私立）

第 1 頁 共 2 頁

-837055071

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

駐衛警或保全人員屬前揭所定之職員，殆無疑義。

(二)究本部96年前函（如前列）之函示意旨，係為防堵涉校

園性侵害或性騷擾事件之教師（加害人）再發生類此傷

害學生情事，爰提醒學校應將事件交由所設性別平等教

育委員會依法調查處理，並就調查結果予以議處或教育

輔導，避免渠以辭職或退休規避懲處，致無以遏止該性

侵害或性騷擾之傷害行為。

(三)同理，倘學校之職員工（包含駐衛警或保全人員等）對

學生有性侵害或性騷擾之行為，學校除依法調查，並依

調查結果予議處或教育輔導外，基於預防再犯之考量，

仍建議於調查處理過程中，避免該職員（加害人）以辭

職（退職）或退休規避懲處，以防堵渠再於校園服務時

再犯類此校園性侵害或性騷擾事件。

四、另依據「各機關學校團體駐衛警察設置管理辦法」第九條

規定「駐衛警察隸屬於駐在單位，執行勤務兼受當地警察

局之指揮監督；其升職、獎懲、考核、考成、解僱由駐在

單位自行核定辦理後，函請直轄市、縣（市）警察局備查

。」，爰學校倘有駐衛警察之設置人力，應請於相關獎懲

規定中，明訂渠涉及性侵害或性騷擾事件之懲處規範。

正本：各公私立大專校院、各國立暨私立(不含北高二市)高級中等學校、各直轄市政府

教育局、桃園縣政府教育局及各縣市政府、各國立國民小學

副本：本部中部辦公室、國民教育司、人事處、法規會、本部訓育委員會
電子公文
交 換 章

100/10/04
16:45:04

依分層負責規定授權單位主管決行

第 2 頁 共 2 頁

-837055071

	國立臺中教育大學